En résumé, si l'official s'est contenté dans la première cause de l'interrogatoire des parties, de l'audition de trois témoins et du contrôle de la virginité de la demanderesse, ce qui lui a permis de statuer en un temps record, il a fait preuve de plus de prudence et d'exigences dans les trois autres causes, qui présentent une étroite analogie entre elles. Pour prononcer la nullité pour cause d'impuissance prétendument relative du mari, il s'est fondé non seulement sur l'interrogatoire détaillé et concordant des époux, mais encore sur la combinaison des preuves suivantes: tout d'abord une période de cohabitation, éventuellement renouvelée, allant de deux (cause n° 57) à dix-huit (cause n° 39) mois, donc toujours inférieure à trois ans, cela sans doute en raison de la durée du mariage et de la cohabitation antérieure; une expertise médicale du mari, assortie de l'administration d'aphrodisiaques, dans les causes nos 39 et 45; une cohabitation en présence de matrones durant deux ou trois nuits; enfin, le contrôle par des matrones de la virginité et de l'aptitude de l'épouse à la cohabitation. Cette procédure est très proche de celle suivie devant l'official de Bruxelles au milieu du XV<sup>e</sup> siècle.<sup>112</sup> Nous noterons toutefois une différence importante, l'intervention du médecin et des matrones ne se situant pas avant, mais après la période probatoire de cohabitation. Celle-ci ne doit dès lors pas être confondue avec la procédure de congrès proprement dite, en présence des matrones, et

<sup>112</sup> Vleeschouwers, op. cit. à n. 43, 82-83.

si sa durée est bien inférieure aux trois ans de l'*experimentum triennale*, ce n'est à notre avis pas parce qu'elle ferait partie de la procédure du congrès, comme l'admet Monique Vleeschouwers, mais plutôt parce que l'official prend en compte, conformément à l'opinion dominante, la cohabitation antérieure à la procédure. Quant à l'examen corporel de l'épouse, il intervient toujours à la fin du procès, à titre d'ultime vérification. Telles sont les principales caractéristiques de la procédure en nullité pour cause d'impuissance devant l'official de Lausanne à la fin du XIV<sup>e</sup> siècle.

## Extrait du registre des causes devant l'official de Lausanne

(AE Neuchâtel, série notaires, W. Mentha I)\*

N° 17 = folios 19 à 19 v°

*Causa matrimonialis entre Guillaume dit Phander, demandeur, et Ursule, fille de Nicolas Ybischeis, défenderesse*

1398, 14 juin au septembre (cf. n. 71)

... Interrogavit dictus decanus dictum actorem super contractu dicti matrimonii qui, mediante eius juramento, responderit et dixerit quod in die sancti Galli confessoris (16 oct.) anni Domini millesimi CCCmi nonagesimi septimi in domo patris predictae ree in una camera et in lecto per multas horas cum dicta Ursula rea jacuit ipsamque carnaliter cognovit et quod dicta Ursula interrogavit dictum actorem et dicens «Willerme vis tu me in uxorem legitimam», ipse respondisset «ita volo»; et vice versa ipso actore interrogante dictam Ursulam et dicente «Ursula vis tu me in virum legitimum», ipsa Ursula responderit similiter «ita volo»; interrogavitque dictus decanus dictum actorem utrum dicta verba contractus matrimonii aliquis audiverit et utrum in dicto contractu aliquis interfuit, responderit quod non; interrogavitque etiam dictum actorem an predicta probare posset casu quo dicta Ursula rea hec negaret, responderitque dictus actor quod non. Deinde interrogavit dictus decanus dictam ream super predictis per dictum actorem propositis et confessis responderitque dicta Ursula rea negaverit contrattum matrimonialem per verba de presenti et etiam de futuro cum dicto actore celebrasse, dixeritque quod umquam fuit intentionis sue cum dicto actore vel cum aliquo alio viro contrahendi sine patris ipsius ree voluntate, pecieritque ab impetitione dicti actoris absolvi. Deinde eedem partes volentes / f° 19 v° / omnes terminos haberi pro observatis in hac causa cum dicto decano renunciantes et concludentes renuncia(ve)runt et concluderunt, pecieruntque in hac causa diffiniri et jus dici, dictusque decanus dictis partibus assignaverit diem jovis presentem ante festum beati Michaelis archangeli (26 sept.) coram nobis officiali curie lausannensis ad audiendam diffinitivam sententiam in causa predicta ... Qua siquidem die (26 sept.) jovis presenti hora prima comparente coram nobis dicto domino Petro procuratore et procuratorio nomine dicte Ursule ree ad faciendum per quoddam presentem instrumentum per Johannem de Blusmensten clericum lausannensis diocesis et imperiali auctoritate notarium publicum receptum sub data die (sic) mensis augusti anni Domini millesimi CCCmi nonagesimi octavi eiusque Johannis

\* Pour l'édition des textes, nous avons suivi la graphie du scribe et laissé les éventuelles incohérences qui en découlent, notamment au niveau du temps des verbes; en particulier, le scribe recourt indifféremment au parfait ou au subjonctif parfait.

signo signatum prout premissa in eodem instrumento prima facie apparebat, accusante contumaciam dicti actoris absentis, per se vel alium menime (sic) comparentis et in eius contumaciam in hac causa diff(ini)ri petente, nos officialis prefatus in contumaciam dicti actoris non comparentis licet debite proclamati et debite expectati ad nostram diffinitivam sententiam pervenimus in modum qui sequitur Christi nomine invocato, sedentes pro tribunali more maiorum Deum solum et sacras scripturas pre oculis habentes, munientes nos signo sancte crucis, dicentes in nomine patris et filii et spiritus sancti amen, habito consilio cum peritis et libris, ipsam Urssynam etc.

N<sup>o</sup> 22 = folios 23 à 24 v<sup>o</sup>

*Causa divorcii matrimonii entre Clémence, fille de Guillaume Saunyer des Hôpitaux de Jougne, demanderesse, et Jean dit Sarget, junior, de Bonerens (diocèse de Besançon), défendeur.*

s.d. (cf. n. 101)

... Dicta nunquam Clemenczona suam petitionem coram nobis edidit et dicit quod cum matrimonium contractum fuerit per verba de presenti inter ipsam Clemenczonam actricem et dictum Johannem Sarget reum et in facie (sancte) matris ecclesie sollempnizatum fuerit octo anni lapsi, salvo pluri, dictusque Johannes reus cum eadem actrice simul in uno letto nudus et nuda jacuerint semper quando dicto Johanni placuit, tamen dictus Johannes ipsam Clemenczonam nullatenus cognoscere carnaliter potuit prout decet propter dicti Johannis rei impotentiam, dictaque actrix cupiat esse mater et liberos habere petit quatinus ipsum matrimonium pronuncietur esse nullum et ipsum esse disuolvendum (sic) sibi que actrici licentiam dari cum alio quo sibi placuerit matrimonium in Christo contrahendi, petit etiam expensas in causa presenti factas et de fiendis protestatur. Ad quam vero petitionem dictus Johannes reus respondiderit (sic) et dixerit quod verum erat quod licet matrimonium contractum fuerit inter dictam Clemenczonam actricem et ipsum Johannem reum postmodum in facie sancte matris ecclesie solemnizatum fuerit / f<sup>o</sup> 23 v<sup>o</sup> / octo anni lapsi et cum eadem actrice jacuit quando sibi placuit, tamen eadem Clemenczonam nullatenus cognoscere carnaliter potuit prout decet. Quare supplicaverunt et inploraverunt dicte partes officium nostrum quatenus in causa presenti procedere dignaremur ... Interrogavimus dictas partes separatin et secrete et primo dictam actricem cum juramento coram nobis ad sancta Dei evvangelia prestito utrum proponita per eam prout supra sint vera vel ne, respondiderit cum juramento quod sic; interrogavimus per quod tempus simul jacuerint in uno letto nudus et nuda, responderit quod per tres annos et ultra; interrogavimus an dictus Johannes super eam ascenderet ad eam carnaliter cognoscendam, responderit quod sic tamen nichil facere potuit; interrogavimus dictam actricem an virga dicti Johannis aliquando efficeretur regida per tempus quod cum ipsa jacuit, respondit quod non; interrogavimus an dictum Johannem diligeret et an sua

spontanea voluntate eum ceperit in virum, respondit quod bene ipsum Johannem diligebat et sua voluntate eum ceperat in virum. Postquemodum interrogavimus dictum Johannem separatin et secrete etiam cum juramento coram nobis ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestito per eundem an ipse Johannes dictam Clemenczonam actricem cognoscere potuit nulla vice, respondit quod non; interrogavimus dictum Johannem per quod tempus simul steterint et jacuerint, respondit quod per plures terminos spacio trium annorum; interrogavimus dictum Johannem utrum cum aliis mulieribus cohabitare potuerit, respondit quod sic; interrogavimus cum quibus coh(ab)itavit, dixit quod semel cum quadam muliere communi in Borgondia in quodam itinere; interrogavimus in quo loco facit sibi bonum respondit quod in toto corpore; interrogavimus in qua parte corporis faciebat sibi melius bonum, respondit quod in ventre; interrogavimus / f<sup>o</sup> 24 / utrum ipse ipsam Clemenczonam (sic) diligeret, respondit quod sic; interrogavimus utrum virga sua aliquando efficeretur regida dum tamen cum eadem jacente jaceret, respondit quod non; interrogavimus utrum super eandem actricem ascendit ad eam cognoscendam, respondit quod sic, ac tamen eam cognoscere carnaliter nequivit ... ordinavimus dictam Clemenczonam actricem esse inspiciendam per duas probas mulieres matronas an ipsa actrix sit virgo vel ne et an fuerit abilis ad societatem hominum carnaliter habendam, eisque partibus assignavimus horam none dicte diei lune ad publicanda dicta dictarum mulierum ... Interrogavimus Johannem Sarget, antenatum fratrem dicti rei...an sua mente cogitaret quod frater suus societatem carnalem habere posset cum dicta actrice et an vox et fama in villa in quibus (sic) dictus reus habitat et locis circonvicinis regnaret quod habere posset societatem carnalem cum dicta actrice, qui respondit quod sua mente non credebat quod frater suus habere posset societatem carnalem cum dicta actrice et quod vox et fama regnebant in villa in qua dictus reus habitat et locis circonvicinis ipsum reum non habere posse societatem carnalem cum dicta actrice. Item etiam interrogavimus / f<sup>o</sup> 24 v<sup>o</sup> / Johannem Cutin de Bonerens cognatum dicti rei et Willermum patrem dicte actricis prout dictum Johannem Sarget antenatum, qui responderunt cum juramento ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestito prout et quemadmodum dictus Johannes Sarget antenatus. Quibus sic actis dictus reus dixerit se nichil opponere velle contra dicta mulierum, sed ambe partes volentes omnes terminos haberi pro observatis, renunciaverintque et concluderint in causa huiusmodi... petierintque per nos in hac causa renunciari et concludi in eadem causa per nos diffiniri et nostram sententiam diffinitivam proferri, nosque cum ipsis in casu huiusmodi renunciaverimus et concluderimus ... assignaverimusque ipsis partibus hanc diem presentem martis ante festum sancti Michaelis archangeli hora prima ad diffiniendum per nos in causa huiusmodi; quaquidem die presenti martis ante festum sancti Michaelis archangeli coram nobis comparentibus coram nobis Willermo Sauvens patre et procuratore dicte actricis et dicto reo personaliter citra suorum procuratorum revocationem, postulantis et cum instantia requirentibus per nos diffiniri in hac causa et nostram sententiam diffinitivam proferri. Nos ad nostram sententiam diffinitivam pervenimus in modum qui sequitur Christi nomine invocato.

N<sup>o</sup> 37 = folios 42 v<sup>o</sup> à 43 v<sup>o</sup>

*Causa matrimonialis entre Cnũczinus dit Bruchere, boucher et bourgeois de Morat, demandeur, et Willerma, veuve de Pierre dit Morel, défenderesse.*

1398, 29 janvier (n. st.) au 22 juin

... dixerit dictus actor verba matrimonialia habuisse cum dicta Willerma rea super quibus verbis petierit a nobis sibi assignari diem ad respondendum pro ipsius ree parte libello pro sua parte dando, assignaverimus ipsis partibus diem coram nobis Lausanne martis post festum purificationis beate Marie virginis (5 février) hora prima ad respondendum pro ipsius ree parte libello actoris dando in scriptis per tres dies ante. Dicta die producto coram / f<sup>o</sup> 43 / nobis per Girardum de Alpibus notarium procuratorem et nomine procuratorio dicti Cnũczini, ut in actis constitutum, suo libello debito tempore dato, cuius tenor sequitur et est talis coram vobis etc., negaverit contenta in dicto libello narrata prout narrabantur Hensillinus dictus Morel filius et procurator dicte Willerme ree constitutus ut in actis dixerit petita fieri non debere. Et dictus Girardus de Alpibus nomine quo supra asseruit, lite legitime igitur contestata ... Dicta die (jeudi 28 février) pecierit dictus Girardus de Alpibus nomine procuratorio quo supra dictis articulis responderi per principalem ream, cum eadem melius nosceret veritatem quam eius procurator, assignaverimus dictis Girardo nomine quo supra et Petro Chou clerico procuratori et nomine procuratorio dicte Willerme ree diem coram nobis Lausanne jovis post dominicam in qua cantatur in Dei ecclesia judica me (28 mars) hora prima ad respondendum per ipsam ream ipsis articulis personaliter, cum eadem melius in facto suo veritatem noscat suo procuratorio concesso per nos dicto Girardo / f<sup>o</sup> 43 v<sup>o</sup> / ... Quaquidem die veneris (10 mai) dicta rea non comparuerit sed se contumax rediderit, instante dicto Cnũczino actore et personaliter citra suorum procuratorum revocationem comparente, dictam Willermam ream reputaverimus contumacem et in eius contumaciam ipsam excommunicari mandaverimus. Et citato peremptorie coram nobis Lausanne ad hanc diem presentem sabbati ante festum nativitatis beati Johannis Baptisti (22 juin) hora prima dicto Cnũczino visuro absolvi ipsam ream necnon in causa ipsa processuro prout iuris esset prout in citatione a curia nostra emanata continetur. Quibusquidem die et hora presentibus, comparentibus personaliter in iudicio coram nobis dictis partibus..., qui vero actor coram nobis ad sancta dei evangelia corporaliter prestita juravit quod contenta in suo libello predicto non possent probare nisi per juramentum dicte ree, igitur idem Cnũczinus actor confidens de legalitate dicte Willerme ree omnino detulit juramento ipsius ree an sua petitio producta esset vera vel ne, renuncians omnibus suis aliis probationibus. Que vero Willerma rea coram nobis ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita (sic) juravit petitionem et contenta in libello ipsius actoris actoris (sic) non esse aliquialiter vera. Quibus sic actis petiit eadem actrix ab impetitione dicti actoris absolvi sibi que licentiam dari cum alio quo sibi placuit matrimonium in Christo contrahendi et ipsum actorem in expensis huiusmodi cause condem-

pnari. Nos vero officialis antedictus ipsam ream ab impetitione dicti actoris absolvimus et eidem ree licentiam dedimus cum alio quo sibi placuerit matrimonium in Christo contrahendi condempnantes dictum actorem in expensis cause huius legitime factis ipsarum taxatione nobis imposterum (reservata).

Nº 39 = folios 45 à 47 vº

*Causa divorcii matrimonii entre Marguerite, fille de Perrod dit Chuar, demanderesse, et Gérard, fils de Jeannot du Lanczot, de Montet, défendeur.*

1397, 26 juin à 1399 (n. st.), 10 avril

... Cum matrimonium contractum fuerit per verba de presenti et sollempnizatum in sancta matre ecclesia ipsique actrix et reus coniugali affectione simul steterint spacio duorum annorum cum dimidio et cum eadem actrice idem reus jacuerit nudus et nuda tamen idem reus ipsam actricem nullatenus carnaliter cognoscere potuit propter impotentiam ipsius Girardi rei. Et cum ipsa actrix cupiat esse mater et liberos habere, petiit a nobis dictum matrimonium dissolvi et sibi licentiam cum alio quo sibi placuerit matrimonium in Christo contrahendi, petiit etiam expensas in causa huiusmodi factas et de fiendis protestata fuit. Ad que vero idem reus respondiderit (sic) et dixerit quod licet matrimonium fuerit contractum per verba de presenti et postmodum in sancta matre ecclesia sollempnizatum inter ipsam Margeretam actricem et ipsum Girardum reum et cum eadem actrice bene tantum temporis stetisset, tamen cum eadem carnaliter habitare modo aliquo non potuit prout decet ac tamen cum aliis mulieribus bene habitat et potestatem habet. Quibus tunc sic actis nos voluerimus super premissis ulterius informari ut in causa maturius procedere possemus ipsis partibus quasdam interrogationes fecerimus. Et primo dicte actrici (sic) interrogaverimus per iuramentum suum ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestitum utrum dictus Girardus reus sibi carnalis copula (sic) operam dederit, dixerit quod non; interrogaverimus eandem actricem utrum ipsa eumdem Girardum diligat et utrum sibi dimixerit (sic) facere quod voluerit pro dicto opere faciendo et super eam ascendere, dixerit per iuramentum suum quod bene eumdem Girardum diligebat et sibi Girardo facere dimiserat omnia que sibi / fº 45 vº / placuerant, et hoc separatin et secrete. Item interrogaverimus dictum Girardum etiam separatin et secrete per iuramentum suum ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestitum utrum ipse umquam dicte Marguerete actrici carnalis copule operam dederit, responderit idem Girardus quod non. Item interrogavimus dictum Girardum reum utrum ipse bene diligeret dictam Margeretam ream, responderit quod sic. Item interrogavimus dictum reum quid temporis (sic) haberet, responderit per suum iuramentum quod nesciebat nisi tamen quod parinus suus sibi dixerat quod ipse non habebat nisi sexdecim annos. Interrogatus utrum virga umquam efficeretur regida, dixit quod

sic sepius. Interrogatus cum juramento suo ut supra utrum cum aliis mulieribus possit carnaliter cohabitare et si umquam cohabitaverit, responderit quod sic et quod semel cohabitavit carnaliter cum quadam muliere ... ipsis partibus ordinaverimus trahi et fieri moram per unum annum tunc proxime futurum et simul jacere nudus et nuda in uno letto, videlicet de voluntate dictarum partium in quadam domo existente apud Montet que est ipsius actricis. Et ipsis partibus diem assignavimus coram nobis Lausanne martis post festum nativitatis beati Johannis Baptisti (25 juin) anni Domini millesimi CCCmi nonagesimi octavi hora none in domo nostre habitationis nobis relaturi quidquid fecerint interint (sic) et nostram ordinationem audituri quam tunc ex officio nostro facere intendebamus, et ulterius in causa presenti processuri juris via; dictaque die martis predicta proximo (anno) hora none coparuerunt (sic) coram nobis dicte partes personaliter... / f<sup>o</sup> 46 / ... ipsas partes interrogaverimus separatim et secrete una cum clerico nostro communi subscripto primo dictam Margueretam actricem cum juramento ad sancta Dei evangelia corporaliter prestito an ipsa et dictus reus simul steterint prout per nos extitit ordinatum, qua responderit quod non, nisi solum quinque vel sex vicibus. Interrogavimus eam utrum ipsis vicibus cum ea carnaliter cohabitavit, responderit quod non. Item etiam dictum Girardum interrogavimus separatim et secrete cum juramento ad sancti Dei evangelia prestito an ordinata per nos adimpleverint et simul steterint prout erat ordinatum per nos, qui responderit quod non nisi quinque vicibus. Interrogavimus eum utrum cum eadem carnaliter cohabitare potuit, dixerit quod non. Interrogavimus eum quare cum eadem carnaliter cohabitare non potuit, dixerit quia nullo modo cum ipsa cohabitare potest ac tamen cum aliis mulieribus bene cohabitat. Quibus sic actis una cum pluribus aliis interrogationibus sibi factis ut in actis cause, eo quia de etate dicti Girardi nobis constaret bene non poterat (sic), ipsis partibus ex officio nostro ordinaverimus stare debere simul usque ad festum epiphanie Domini tunc proximo futuri (sic) et simul jacere nudus et nuda in uno letto. Et ipsis partibus diem assignavimus ad comparandum coram nobis Lausanne jovis post dictum festum epiphanie Domini (9 janv. 1399 n. st.) hora nona ad referendum nobis quidquid interint (sic) fecerint et ad audiendam nostram ordinationem tunc fiendam et ulterius in causa procedendi juris via. Dictaque die jovis hora nona coram nobis comparuerunt dicte (sic) partes personaliter... negaverit dictus reus petitionem ipsius actricis esse veram exceptis tamen hiis que alias confessus erat omnino / f<sup>o</sup> 46 v<sup>o</sup> / litem contestandi asserentem (sic) se esse potentem ad carnaliter cognoscendum alias mulieres licet cum eadem actrice non possit carnaliter cohabitare, dixerit etiam non stetisse cum dicta actrice prout per nos extiterat ordinatum propter minas amicorum dicte actricis; dictaque actrix dictas minas et potentiam negaverit et petitionem suam asseruerit, dixeritque se virginem esse ... ordinaverimus dictum reum esse respiciendum in virga per magistrum Petrum de Sancto Amore, licenciatum in medicina, an potens sit ad cognoscendum vel ne et eidem magistro Petro commiserimus et eisdem partibus diem assignavimus coram nobis Lausanne sabbati proxime sequenti post festum epiphanie Domini (11 janv.) hora prima ad publicanda ea que idem magister Petrus reperiet super pre-

dictis et per plures dies et horas ad idem usque ad diem martis post festum sancti Illari (14 janv.) hora none. Dicta umquam die martis, hora none, comparuerunt coram nobis dicte partes personaliter... et dictus magister Petrus qui nobis in scriptis reperta per ipsum super facto huiusmodi sibi per nos commisso retulerit, cuius scripti tenor sequitur et est talis: deponendo super facto etc. Assignaverimus dictis partibus... diem coram nobis Lausanne mercuri post festum sancti Illari (15 janv.) hora matutina ad audiendam nostram ordinationem. Dictis die et hora dicte partes coram nobis comparuerunt... et ordinaverimus ipsas partes stare debere simul per tres noctes, et magistrum Petrum medicum predictum eidem reo dari medicinas ad eo quod dictam actricem carnaliter cognoscere posset. Et ipsis partibus diem assignavimus coram nobis Lausanne jovis post festum sanctorum Fabiani et Sebastiani (23 janv.) hora nona ad referendum nobis quidquid fecerunt dicte partes et per continuationem ad idem usque ad diem sabbati post dictum festum sanctorum Fabiani et Sebastiani (25 janv.) ... / f<sup>o</sup> 47 / ... ordinavimus dictas partes jacere debere simul in uno letto nudus et nuda per tres noctes una cum eisdem duabus probis mulieribus matronis ad respiciendum an cum eadem actrice idem reus habitare carnaliter posset; et ad hec faciendum ipsis partibus diem assignavimus Lausanne lune post dominicam bordarum (17 février) hora prima. Et interim fieret diligentia pro dictis mulieribus reperiendis. Et citato peremptorie coram nobis Lausanne dicto reo ad diem lune post dominicam in qua cantatur in Dei ecclesia judica me (17 mars) hora nona ad instantiam dicte actricis ad complendam ordinationem nostram prefixam. Et assignavimus dictis partibus diem coram nobis Lausanne veneris sequenti (sic) post dictam diem dominicam de judica me (21 mars) hora none ad publicanda dicta mulierum interim per nos super premissis examinandarum. Et per continuationem ad idem usque ad diem sabbati proxime sequentem (22 mars) hora prima. Dicta die sabbati et hora prima publicatis deponitionibus dictarum mulierum matron(ar)um comparentibus dictis partibus personaliter ... ordinavimus ut magis super facto huiusmodi nos informare possemus ipsam Margueretam actricem respicere debere per dictas mulieres an sit virgo vel ne et an eadem Marguereta sit abilis (sic) ad societatem hominum habendam. Et assignavimus ipsis partibus hora none diei sabbati predicti ad publicandum dicta mulierum super facto predicto ipsaque hora nona diei sabbati predicti proximo (sic) coram nobis comparuerunt dicte partes personaliter... Et ad instantiam ipsarum parcium dicta dictarum mulierum super premissis facta publicavimus ut in actis. Quibus sic actis dictus reus dixit se nichil opponere velle contra dicta ipsarum mulierum matron(ar)um, sed dictes (sic) partes volentes omnes terminos cause huiusmodi haberi pro observatis renunciaverunt et concluderunt dictes (sic) partes in causa huiusmodi... petierunt diffiniri et nostram sententiam diffinitivam proferri... / f<sup>o</sup> 47 v<sup>o</sup> / ... Quasquidem die jovis presenti post dominicam in qua cantatur in Dei ecclesia quasi modo (10 avril 1399 n. st.) hora prima comparentibus in iudicio coram nobis provido dicto Chuar patre et procuratore dicte M(a)rguerete constituto... Nos vero officialis antedictus ad nostram diffinitivam sententiam pervenimus in modum qui sequitur...

*Sentence annexée*

Quia per acta reperimus intencionem Marguarete actricis sufficienter esse probatam, idcirco per hanc nostram diffinitivam sentenciam pronunciamus et declaramus matrimonium si sit dici debeat inter ipsam actricem et Girardum reum contractum esse dissolvendum, quod dissolvimus ipsosque et eorum thorum abinvicem esse separandos quosque separamus divorcii sentenciam inter eos proferentes, dantes eidem actrici licentiam cum quo alio sibi placuerit matrimonium in Domino contrahendi. Condemnantes dictum reum in expensas per ipsam actricem in hac causa et eius legitime factas ipsarum taxatione nobis imposterum reservata. Datum die jovis post quasi modo anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> nonag<sup>mo</sup> nono (10 avril 1399 n. st.).

N<sup>o</sup> 45 = folios 53 v<sup>o</sup> à 56

*Causa divorcii matrimonii entre Mermette, fille de Jeannot de Semsales alias de Vuadens, demanderesse et Pierre, fils de Jean Perrie alias Perroz de Villa Jurie, défendeur.*

1399, 11 avril au 19 décembre

... cum matrimonium sit contractum per verba de presenti mutuo consensu interveniente et postmodum in facie sancte matris ecclesie sollempnizatum fuit octo anni lapsi inter ipsam actricem ex una parte et ipsum reum ex alia, dictusque Petrus reus nullam potestatem habeat eandem actricem carnaliter cognoscendi, licet per plures annos simul steterint et morati fuerint, ipsaque actrix cupiat esse mater et liberos habere, peccerit a nobis ipsa Mermeta actrix de auctoritate qua supra ipsum matrimonium divorcui (sic) et divorcium per nos inter partes proferendi ... Qui vero Petrus reus ad premissam (sic) petitionem responderit et dixerit quod licet dictum matrimonium sic inter ipsam Mermetam / f<sup>o</sup> 54 / actricem et ipsum Petrum contractum fuit octo anni lapsi ... et simul jacuerunt, tamen cum eadem actrice nullatenus carnaliter ... habitare potuit, tamen cum aliis mulieribus bene habitet et se potentem affirmavit ... Et primo dictam actricem separatin et secrete interrogavimus per suum juramentum coram nobis prestitum ut supra dictum est, utrum dictus Petrus reus eandem actricem nullatenus carnaliter cognoscere potuit et utrum cum eadem carnaliter cohabitaverit, que Mermeta actrix respondit quod non per suum juramentum ut supra; interrogavimus dictam actricem an per multum tempus simul jacuerint nudus et nuda, dixerit per spacium duorum annorum et ultra; interrogavimus ipsam actricem an ipsa actrix virgam dicti Petri tenuerit, dixerit quod non; interrogata utrum ipsa actrix dictum Petrum virum suum diligit, dixerit quod sic; interrogavimus dictam actricem an ipsa sit virgo vel corrupta, que respondit se esse virginem. Et postmodum ipsum Petrum reum secrete et separatin interrogavimus an ipse reus cum eadem actrice possit carnaliter cohabitare, qui dixit et respondit quod non licet semper pro posse suo libenter fecisset.

Interrogavimus dictum Petrum reum utrum ipse ipsam Mermetam actricem diligat, qui respondit quod sic et quod si placeret Deo quod ipse nollet aliam mulierem nisi ipsam actricem. Interrogaverimus utrum virga sua dicti Petri possit effici rigida, qui responderit quod sic, sed non cum dicta actrice; interrogaverimus dictum Petrum reum utrum ipsa actrix sibi reo dimittat ascendere super eam ad dictum opus carnale fiendum, qui respondit / f<sup>o</sup> 54 v<sup>o</sup> / quod sic tamen cum eadem nullatenus cohabitare carnaliter potest. Interrogavimus ipsum Petrum utrum cum aliis mulieribus carnaliter cohabitare possit, qui respondit quod sic; interrogavimus eum cum quibus mulieribus cohabitavit, qui respondit quod semel apud Rotondomontem et semel Lausanne. Quibus sic actis, ordinavimus dictas partes stare debere usque ad festum sancti Petri a vincula (1<sup>er</sup> août) et simul jacere debere dictas partes in uno letto nudus et nuda ad eo quod carnalis copule operam facere possint. Assignaverimus unquam ipsis partibus diem coram nobis Lausanne secundam mensis augusti, hora none, in domo habitationis nostre ad referendum nobis quidquid interim fecerint et ad audiendam nostram ordinationem ... Et ut valeremus veritatem de ipsis partibus habere, ipsas partes interrogavimus per sua juramenta prestita coram nobis ad sancta Dei evangelia an ipsi simul steterint prout per nos extiterat ordinatum, que partes responderint quod sic; interrogavimus an idem reus dicte actrici carnalis copule operam dare valuerit, que partes responderint quod non; interrogati (sic) an virga ipsius rei aliquo modo possit effici rigida, que partes responderint quod non, dixerit dictus reus cum eadem actrice. Quibus sic actis ordinavimus dictis partibus quod / f<sup>o</sup> 55 / ipse partes simul moram personalem faciant usque ad diem primam juridicam post ferias vindemiarum tunc proximas et quod simul qualibet nocte simul jacerent nudus et nuda in uno letto et hoc in domo habitationis Johannodi de Vuadens de Septempsalis, patris ipsius actricis, et hoc fuerit de voluntate et consensu Johannis Perroz patris dicti rei et etiam dicti rei voluntate; ita quod dicte partes confiterentur sua peccata et facerent jeiunia et penitentias orationesque dicerent ad eo quod si pro peccatis ipsarum partium esset quod non posset dictus reus cum dicta sua muliere cohabitare carnaliter quod per confessiones, jeiunia, penitentias et oraciones possent ipsi peccata extinguere, ordinavimus etiam quod dictus reus se monstraret magistro Petro de Sancto Amore licenciato in medicina et quod medicinas ab eodem magistro Petro acciperet pro eo quod premissa complere dictus reus valeret. Item ordinavimus quod alter alteri dictarum partium non offendat sed quod dicta actrix esset dicto viro obediens in licitis et honestis; et hec eisdem partibus iniunxerimus fienda sub excommunicationis pena ... dictaque die prima juridica post vindemias ... ipsas partes interrogavimus utrum ordinata per nos adimplerunt et utrum idem reus dictam actricem carnaliter cognoscere potuit, responso (sic) per dictas quod non potuit idem reus ipsam actricem carnaliter cognoscere et non fecisse versus medicum ea que per nos ordinata extiterint; ordinavimus dictas partes adhuc simul stare debere usque ad octabas festi omnium sanctorum (8 nov.) ita quod dictus reus iret ad medicum et ordinata per nos adimpleret et eisdem partibus diem assignavimus coram nobis Lausanne martis post octabas festi omnium sanctorum (11 nov.) hora none in domo nostre habi-

tationis ad referendum per dictas partes quidquid interim facerent ... / f<sup>o</sup> 55 v<sup>o</sup> / dictisque die (26 nov.) et hora coram nobis comparuerunt dicte partes personaliter ... et per sua iuramenta nobis retulerunt simul jacuisse prout extiterat per nos ordinatum et nichil facere posse licet idem reus fecerit precepta magistri Petri de Sancto Amore medici et medicinas ab eodem receperit ad premissa complenda. Ordinaverimus dictas partes simul stare et jacere debere nudus et nuda in uno letto una cum eisdem duabus probis mulieribus matronis ad videndum et respiciendum an idem reus cum dicta actrice carnaliter cohabitare posset vel ne et ad hec facienda assignavimus ipsis partibus Lausanne fienda in nocte diei lune post octabas festi sancti Andree apostoli (8 déc.), qua si feriata esset ad diem sequentem non feriatam ita quod interim fieret diligentia de habendo mulieres, que dies feriata extiterit ob reverenciam festi conceptionis beate Marie et sic fuerit expectum usque ad diem martis proximam sequentem (9 déc.) ... dicta umquam die veneris (12 déc.) hora prima ... publicatis per nos dictis mulierum, que cum dictis partibus per tres noctes fuerunt et jacuerunt, nobis retulentium et dicentium cum ipsis fuisse et stetisse per tres noctes et dicentium dictum reum aliquantulum ipsam actricem cognoscere carnaliter posse et alias prout in actis cause continetur. Et ordinavimus ut magis super huiusmodi negotio informari valeremus ipsam actricem respicere debere per dictas mulieres an ipsa actrix esset virgo vel corrupta et abilis ad societatem hominum habendam esset ... hora vesperorum diei veneris predicti comparuerunt coram nobis dicte partes personaliter ... et ad instantiam ipsarum partium dicta ipsarum mulierum super facto proxime dicto publicavimus ... Quibus sic actis dictus reus dixerit se in dictis ipsarum mulierum matron(ar)um nullatenus opponere velle ... Et ipsis partibus diem assignavimus coram nobis Lausanne hanc presentem diem veneris ante festum nativitatis Domini (19 déc.) hora prima in auditorio nostri officialatus ad diffiniendum per nos in causa huiusmodi et nostram sententiam diffinitivam audiendam. / f<sup>o</sup> 56 / Quaquidem die (19 déc.) ... comparentibus in iudicio coram nobis Johanno de Septemsalis patre et procuratore dicte actricis et cum eodem magistro Girardo Chynuz jurisperito etiam procuratore ipsius actricis ut in actis et Johanne dicto Perrie patre et procuratore dicti rei et cum eodem Aymoneto de Brettigny procuratore ipsius rei ut in actis, petentibus ... per nos in causa huiusmodi diffiniri et nostram sententiam diffinitivam proferri.

N<sup>o</sup> 57 = folios 72 à 74

*Causa divorcii matrimonii entre Perrissona, fille de feu Perronet dit Peschiour bourgeois de La Tour-de-Peilz, demanderesse, et Jean, fils de feu Jeannet dit Cottier alias Ramuz, bourgeois du même lieu, défendeur.*

1399, 25 octobre à 1400, 6 février (n. st.)

In nomine Domini amen. In quadam causa divorcii matrimonii vertente coram nobis officiali curie lausannensis inter Perrissonam filiam quondam

Perroneti dicti Peschiour burgensis Turris de Pel prope Viviacum actricem ex una parte et Johannem filium quondam Johanneti dicti Cottier alias Ramuz burgensis dicti loci Turris de Pel reum ex alia. Comparentibus in iudicio coram nobis die sabbati post festum beati Luce evang. (25 oct.) hora prima anni Domini millesimi CCC<sup>mi</sup> nonag<sup>mi</sup> noni, prologata (sic) dicta hora usque ad duas horas post meridiem, qua hora dictis partibus personaliter citra suorum revocationem procuratorum comparentibus proposuerit coram nobis dicta actrix contra dictum reum quod cum matrimonio fuit contractum per verba de presenti inter ipsam actricem et dictum reum mutuo consensu interveniente et postmodum in facie sancte matris ecclesie sollempnizatum jam diu est, tamen dictus Johannes nullam potestatem habet eandem actricem carnaliter cognoscendi licet per plures annos simul steterint et simul in uno letto jacuerint nudus et nuda, ipsaque actrix cupiat esse mater et liberos habere. Petiit a nobis dicta Perrissona actrix ipsum matrimonium divorcui (sic) et divorcium per nos inter dictas partes proferendi; pecierit etiam expensas in causa huiusmodi factas et de fiendis protestata fuit. Qui vero Johannes Cottier ad premissa responderit et dixerit quod licet matrimonium fuerit inter ipsum Johannem reum et ipsam Perrissonam actricem contractum et in facie sancte matris ecclesie sollempnizatum ipsique actrix et reus simul steterunt per plures annos et simul jacuerint nudus et nuda tamen nullam potestatem habere potuit / f<sup>o</sup> 72 v<sup>o</sup> / eandem Perrissonam carnaliter cognoscendi ac tamen dixerit quod cum aliis mulieribus bene carnaliter cohabitaret et se potentem ad illud opus affirmavit, superque premissis lite sic contestata. Nos officialis prefatus volentes nos ex nostro officio de ipsis partibus plenius informari ut tenemur ipsas partes jurare fecimus in manibus nostris ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita de nobis dicendo et respondendo veritatem super interrogandis per nos. Et primo ipsam Perrissonam interrogaverimus secrete et separatin per suum juramentum coram nobis prestitum ut supra dictum est utrum idem Johannes eandem Perrissonam nullatenus carnaliter cognoscere potuerit, que respondit quod non. Interrogaverimus dictam Perrissonam actricem an per multum tempus simul moram fecerint et simul jacuerint nudus et nuda in uno letto, que dixerit et respondit quod simul jacuerunt nudus et nuda ultra duos annos licet maiorem moram fecerint. Interrogaverimus dictam Perrissonam actricem per suum juramentum utrum ipsa bene diligat dictum Johannem virum suum, que respondit quod si Deo placeret quod ipsa bene vellet quod dictum matrimonium stare posset; item interrogavimus dictam Perrissonam actricem per suum juramentum utrum ipsa sit virgo vel corrupta, que respondit suo prestito juramento se esse virginem. Et postmodum interrogavimus dictum Johannem Cottier reum secrete et separatin per suum juramentum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum an ipse Johannes cum eadem Perrissona actrice carnaliter cohabitare possit, qui Johannes suo medio juramento respondit quod non, licet suo posse libenter fecisset. Item interrogaverimus dictum Johannem utrum ipse dictam Perrissonam diligat, qui respondit quod sic et quod si placeret Deo quod ipse nollet aliam uxorem habere nisi dictam Perrissonam actricem. Item interrogavimus dictum Johannem utrum virga sua possit effici rigida, qui respon-

dit quod sic aliquando, sed non cum Perrissona predicta. Item interrogavimus dictum Johannem utrum ipsa Perrissona permitat (sic) eum ascendere super ipsam ad dictum opus carnale fiendum, qui respondit quod sic, sed non potest aliquid facere. / f<sup>o</sup> 73 / Item interrogavimus dictum Johannem utrum cum aliis mulieribus carnaliter cohabitare possit, qui respondit quod sic; interrogavimus eundem Johannem cum quibus mulieribus cohabitavit, dixit quod nescit cum quibus. Quibus interrogationibus et aliis sic debite factis, nos officialis prefatus ordinaverimus ipsas partes insimul stare debere in domo ipsius Johannis hinc ad primam diem juridicam post ferias Nativitatis Domini in domo dicti Johannis, ita quod idem Johannes bene et in pace tractare teneretur et quod interim dicti Johannes et Perrissona habeant se confiteri de peccatis (sic) suis, ita etiam quod alter alterum non offenderet sub pena excommunicationis dicteque partes coram nobis comparere tenerentur die predicta personaliter nobis relaturi quidquid interim fecerint et tunc audiendam ordinationem nostram quam tunc facere intendebamus. Dictaque die hora nona comparuerint dicte partes personaliter citra suorum revocationem procuratorum nobis retulentium (sic) nichil fecisse sed confessus fuerit dictus Johannes non posse habere aliquam societatem carnalem cum aliqua muliere neque umquam habuisse. Qua confessione facta ordinavimus dictas partes simul jacere debere per duas vel tres noctes una cum eisdem existentibus duabus probis mulieribus matronis ad respiciendum et videndum utrum idem Johannes nullam potestatem habere posset dictam Perrissonam carnaliter cognoscendi et ad hoc faciendum assignavimus lune post epiphania Domini (11 janv. 1400 n. st.) ita quod interim (sic) fieret diligentia de habendo predictas mulieres matronas et alias prout in actis cause plenius continetur. Assignavimus dictis partibus diem coram nobis Lausanne mercuri post festum sancti Illarii (20 janv.) hora prima in domo nostre habitationis ad comparendum personaliter et per nos publicari et apperiri videnda dicta mulierum predictarum necnon ad audiendam nostram ordinationem quam tunc facere intendebamus. Dicta unquam die mercuri hora prima coram nobis comparuerint dicte partes personaliter citra suorum revocationem procuratorum et publicatis per nos dictis mulierum matron(ar)um predictarum dicentium et deponentium cum juramento suo ad sancta Dei evangelia corporaliter / f<sup>o</sup> 73 v<sup>o</sup> / prestito fuisse et stetisse cum dictis Perrissona et Johanne per duas noctes integras sed dictus Johannes nullam potuit habere potestatem eam Perrissonam cognoscendi carnaliter. Dicte partes suo juramento ad sancta Dei evangelia prestito dixerunt dictum Johannem nullam potestatem habere mulierem carnaliter cognoscendi. Quibus sic actis ut magis securius super huiusmodi negocio valeremus informari et ut sententia nostra valeret sanius dari et proferri, ordinavimus ipsam Perrissonam actricem respicere debere per duas probas mulieres matronas an ipsa actrix esset virgo vel corrupta et abilis ad societatem hominum habendam et ipsis partibus assignavimus ad horam vesperorum diei mercuri predicti ad referendum per dictas mulieres matronas et dicta ipsarum publicanda super facto huiusmodi et apperienda; ipsaque die mercuri hora vesperorum coram nobis in domo nostre habitationis comparuerunt partes prenominate personaliter citra suorum revocationem procurato-

rum et ad requisitionem ipsarum partium dicta ipsarum mulierum super facto proxime dicto publicavimus et pro publicatis et appertis haberi voluimus ut in actis cause continetur. Quibus sic actis dictus reus dixerit se contra dicta ipsarum mulierum nichil dicere velle. Sed ipsis partibus dicentibus se habere velle omnes terminos pro observatis cause huiusmodi renunciaverintque et concluderint in causa huiusmodi et pro renunciato et concluso haberi voluerint petentibus per nos in hac causa renunciari et concludi et pro renunciato et concluso haberi necnon eisdem partibus diem assignari ad diffiniendum per nos in causa huiusmodi; nosque officialis prefatus in causa huiusmodi renunciaverimus et concluderimus et pro renunciato et concluso habuerimus, ipsis partibus assignaverimus coram nobis Lausanne diem mercuri post festum sanctorum Fabiani et Sebastiani (27 janv.) hora prima ad diffiniendum per nos in causa huiusmodi et nostram sententiam diffinitivam audiendam et per continuationem ad idem ad hanc presentem diem sabbati post festum purificationis beate Marie virginis (6 févr.) hora prima. Quaquidem die sabbati presenti hora prima comparentibus in iudicio coram nobis Johanne de Eschagnens notario procuratore et procuratorio / f<sup>o</sup> 74 / nomine dicte Perrissone actricis, et Stephano Romanelli clerico procuratore et procuratorio nomine dicti Johannis rei constituti(s) ut in actis, petentibus nomine procuratorio quo supra et cum instantia requirentibus per nos diffiniri in causa huiusmodi et nostram sententiam diffinitivam proferri. Nos vero officialis auditus ad nostram sententiam diffinitivam pervenimus in modo qui sequitur Christi nomine invocato sedentes pro tribunali more maiorum Deum solum et sacras scripturas pre oculis habentes, munientes nos signo sancte †, dicentes in nomine patris et filii et spiritus sancti amen.

Quia

*Sentence*

N<sup>o</sup> 31 = entre les folios 36 v<sup>o</sup> et 37

1399, (6 février) (1400 n. st.)

Quare per acta constat nobis intentionem Perrussone filie quondam Peroneti Peschiours actricis sufficienter esse probatam idcirco per sententiam diffinitivam pronunciamus et declaramus matrimonium si sic dici debeat inter ipsam et Johannem filium quondam Johanneti dicti Cottier per verba de presenti contractum esse et fuisse nullum ipsumque matrimonium si quod sit esse dissolvendum quod dissolvimus ipsosque abinvicem propter impotentiam dicti Johannis esse sepa(ra)ndos quos sepa(ra)mus divorcium inter eos proferentes, dantes eidem Perrussone licentiam cum quo alio sibi placuerit matrimonium in Deo contrahendi, condempnantes ipsum Johannem in expensis per dictam Perrussonam occasione presentis litis factis ipsarum taxatione nobis in posterum reservata. Datum in auditorio curie nostri officialatus sub sigillo eiusdem curie die sabbati presenti predicta anno anno (sic) Domini millesimo CCC<sup>o</sup> nonagesimo nono.